tumé est, on ajoindera a leurdit sairement ke sitost, sans malvaise oquison, corn 
it saveront et poront s'aucuns sier u serve vient nouvielement demoreir a Mons 

u en le pourchinte, k'il le nonceront a nous, u a no provost u an maieur de 

Mons, eL si s'acorderont a ban faire ke nus ne lèvera maison a personne affo-
raine, ke, ançois k'ele vigne demorer enledite maison, it, sans mauvaiscoquison, 
noncera Ic nom de ccli personne a nous it a nosdis prouvost u maieur. Encore 

est-il a savoir ke Ii bastart dernorant es liu devantdis, ki averont oirs de leur 
cors, goheront de ccli rneisrne frankise, et s'iI n'ont oirs de leur car, nous 
userons, a le mort, de leur biens, si comme acoustum6 est. Derechief, comme 
it fust acoustumeit ke kiconques faisoit meslée en ledite yule et pourchainte de 
Mons, durant les fiestes de Ic Pentecouste et de le Toussains, fussent bourgois 
u autre, ke it estoient ataint de cors et d'avoirs a no volenteit, sans perdre vie 
on menbre, et, pour ceste crerneur, niout de gens iaioientà venir as dites fes-
tes, nous, pour l'enrniudrement de nodite yule et des fiestes devantdites, 
avons pour nous, pour nos hoirs et pour nos successeurs, muet et muons, mis 
et metons ledite paine de no volentei a doubles loys des mesies faites en autre 
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tans par le jugement de nos eskevins et en jugeront ensi de chi en avant, et 
lesdites frankises et quitances de mortes-mains, de milleurs cateuls, de parchons 
de siers et d'aubaines, a nous, a nos oirs u a nos successeurs apiertenans, a vie 
et a mort, sauF a nous et a nos successeurs le rclamation de nos siers u sier-
yes, si  comme dit est. Et avoek cou no volentei devantdite desdites meslées 
faites es frankises desdites festes, mises et muées a doubles loys, si corn dit 
est, pour nous, por nosoirs et pour nos successeurs, nous les avons donées 
as habitans de le vile et pourchinte devantdite a tousjours quitées, relaiés, 
mises et muées, donnons, quitons, relaions, metons et muons, a tenir de nous 
et de nos oirs et successeurs, contes de llaynnau, perpétuelment, a sis deniers 
blans, taut seulement, a payer en nom de cens, cascun an, àMons, ale fieste de 
le nativiteit saint Jehan-Baptiste, de par ledite yule, si corn on paie nos autres 
cens en nodite vile par by; et plus ke ces six deniers blans pour toutes les 
cozes devantdites, nous, ne no oir, ne nos successeur, ne poons demander 
ne avoir as dis habitans, présens et a venir. Et, en ceste forrne et condition, 
nous, por nous, nos oirs et successeurs, reportâmes quitement, franke-
ment et assoluement, bien et a boy, ou nom de ledite vile et pourchinte de 
Mons et de toutes les personues ki i sunt et seront dernorant, et leur oirs de 
ci en avant a tousjours, et de cascune par ii et pour iauls en le main Jehan, 
dit de Baudour, et Jeban, dit Vilain dou Markiet, bourgois de Mons, procu-
reurs de ledite yule, communiteit et universiteit de Mons, pour cou souffis-
saument establis par lettres de ledite yule, saiehes de leur propre saiel, en le 
prsense et le warde de nos hommes devant nomms, et les en ahyretons 
bien et a boy; et conjurâmes no foiable homrne Gillion, signeur de Berlain-
mont, ke it nous desist se lidit procureur ou nom de ledite vile, communiteit 
et universiteit, en estoient bien ahyreteit et a by souffisamment. Et it, consel-
lies a ses pers, dist que, selon les coustumes et les usages que it avoit veut main-
tenir et user en tel cas u en sannaules, ke lidit procureur, ou nom de ledite 
yule de Mons et pourchinte des habitans d'iaus, de leur oirs u successeurs, 
présens eta venir, por iauls sunt bien et a Joy ahyreteit, et i by et souffissau-
ment des cozes deseuredites, parmi seulement les six deniers blans de cens 
devantdis payans, ensi comme cleseure est contenut. De che l'ensivirent, par 
no conjurement et par suite paisiule, nodit homme si per. Après, an le pré-
sense de nos dis hommes et en leur warde, nous prournesimes et proumetons 
par sollempnel stipulation et Ioial a!' universiteit de no dite yule et pourchinte, 
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et a cascunne personne habitant en no dite vile et pourchinte de Mons, et a 
leur oirs ki de ci en avant i demorront, ke nous les d1iverons entirement 
partout, en toutes cours de Sainte Eglise u mondaines, enviers tous sainteurs u 
signeurs quelque it soient, de toutes dbites pour raison d'aubaines, de mor-
tesmainsu de milleurs cateus ke on leur dewanderoitu poroit demander, a nos 
cous, a nos frais et a nos despens, sans riens mettre dou leur. Et a toutes 
ces cozes et a cascune d'eles ferrnement tenir et entirement nous obligons-
nous, nos oirs, et nos successeurs, et nodite yule et pourchinte, et a toutes 
les personnes, et a chascune habitans et demorans ens es dis lius, présens et 
a avenir, et prometons loialment par no sairement pour nous, pour nos oirs 
et pour nos successeurs, ke nous ne venrons ne ne soufferrons a venir, par 
nous u par autrui en tout et en partie, contre ces cozes u aucune d'eles, ne 
querrons art, engien ne manière par coi eles u aucunes d'eles soient retraites 
u empiriés. Et renonchons expressément pour nous, pour nos oirs et nos suc-
cesseurs, par no sairement, quant a cou, a toutes exceptions de force, de 
fraude, et ou ke nous, no oir u nos successeur puissons dire ke, en ce fait, 
soiens déchiut outre le moitiet dou droit pris u autrement, et a tous bénéfisses 
de restitution en entire et a toutes autres bases, allegations, raisons de droit 
et de fait, et a tous usages de coustu me, des lius et de pals ki nous u nos suc-
cesseurs poroient aidier, et lesdites personnes u aucunne d'eles nuire et gre-
ver. Et volons ke no successeur, conte de Haynnau, ki pour le tans seront, 
ke it reconnoissent ces cozes devantdites, ensi faites bien et souffisaument, 
et les promèchent a tenir expresséement a faire le sairement, si corn acous-
tumé est en ledite vile, quant it venront nouvielement a tière. Et requairons 
nos dis hommes ke, en thesmongnage de ces, a le requeste de ledite yule u 
desdis procureurs, it. en doinsent leur lettres ouvertes saielées de leur saiauls 
a ledite vile. Et, pour chou ke ces cozes et cascune d'eles, si comme deseuie 
est dit et deviseit, soient et demeu rent fermes et estables a tousjors, nous en 
avons donuées nos présentes lettres saielées de no propre salel a ledite vile, 
communiteit et universiteit de Mons. Ce fu fait et donneit a Mons, en l'an de 
grasce MCCXCV, Ic devenres après le jor saint BiCtremieu l'apostole, ou 
mois d'Aoust. Et nous maires, eskevin, comrnuniteis et universiteis devant-
dit, toutes les cozes es dites lettres coñtenues, a quei nous u nos successeurs u 
ii habitant de le yule de Mons u de le pourchinte devantdite, present et a ye-
nir, sunt tenut u seront, nous les proumetons, pour nous et pour lesdis 
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habitans, prsent CL i venir 7  a tenir entirernent sans venir encontre, a no 
chier signeur devant nomrneit et a ses successeurs. En thesrnongnage des-
quels cozes nous avons ces présentes lettres saielées de no propre saiaL de le 
yule de Mons, en Haynnau devantdite, en Fan et jour devantdis. 

XCII. - 1295. 

Lettres par lesquelles Jean d'Avesnes, comte de Hainaut, confirme les fran-
cli ises accorde'es par sesprdde'cesseurs auv dtrangers qui viendront 1ahiter 
la yule de Mons. lel cart., no 106 fol. 364. 

Nous maire, eskevin et toute ii communiteis et universiteis de le yule et de 
le porchinte de Mons en Haynnau, faisons savoir a tous que nous, ou non 
de ledite yule et pour ii, avons rechiutes de no très-noble homme et très-
chier signeur monsigneur Jehan d'Avesnes, conte de Haynnau, ses lettres en 
le fourme de wot a mot, corn ci-après s'en suit. Nous, Jehans d'Avesnes, cuens 
de Haynnau, faisons savoir a tous ciauls ki ces prsentes lettres veiront et 
oront, ke corn it ait esté de si lonc tans corn mérnore d'omrne puet souvenir et 
encor soit, sans interruption nule, acousturneit et useit en no vile de Mons et 
en le porchinte, dou jugernent de nos eskevins, quiconques venoit manoir u 
dernoreir en nodite vile de Mons et porchinte, de quel conkes liu it venist et 
de quelconque condition de siervage k'il fust, et a quelconques sainteur u si-
gneur, puis k'il avoit dernoreit en ledite vile et pourchainte, an et jour pai-
siulement, sans réclarner et plainte faire a no maieur devant nos eskevins de 
Mons, de là en avant estoit frans et quites de toutes débites de siervages en-
vers tous , it et si successeur, dernorant en ces lius, et si bien partout. Nous ledite 
cousturne loons, approuvons et confremons, cornrne sires de le terre, et le pro-
mettons pour nous, pour nos successeurs, fermernent a tenir, et avons encon-
vent as habitans de nodite yule et pourchinte et a cascun par lui présens et 
à.venir ki en ledite ville et pourchinte derneurentet de ci en avant idernorront, 
ke nous le deffenderons en ledite cousturne, et les i tenrons et warderons pai-
siules envers tous, si comme les autres manans en no yule devantdite, a no 
loial pooir, sans le no rnettre, et a chou nos obligons as dis habitans et a cas- 
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cun par lui, nous, nos oirs et nos successeurs perptue1lement. Et, pour con ke 
ces cozes et cascune de des, si corn deseure est dit et deviseit, soient et de-
meurent fermes et estaules a tous jours, nous en avons don nes nos présentes 
Iettres saieIes de no propre saiel a ledite vile, commuriiteit et universiteit 
de Mons. Ce fu fait et doneit a Mons, en l'an de grasce MCCXCV, le devenres 
après le jour saint Bitremiu l'apostle, ou mois d'Aoust. Et nous maires, es-
kevins communiteis et universiLeis de Ic vile de Mons, souvent dite, avons, 
ou thesmongnage des cozes devantdites, mis no propre saiel de le yule de 
Mons dite a ces présentes lettres, en thesmoognage de vériteit. Ce fut fait 
l'an et le jour devantdis. 

XCIII. - 196. 

Amende honorable et acte de sounzission fails au cornte de Hainaut, par 
les habitants de Valenciennes, coupables de rebellion. 2e cart., no 11, 
fol. 43 v°. 

In nomine Domini nostri Jhesu Christi amen. Anno ejusdern MCCXCVI, 
indictione decima, ultima die mensis Februarii , pontificatus sanctissimi in 
Christo patris ac domini nostri domini Bonifacii, papae octavi, anno tertio, in 
praesentia mei notarii ac testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum 
et rogatorum, Renero dicto Faumin primo, deinde Waltero dicto Brochon 
secundo, et tertio Johanne de Sancto Petro, burgensibus villae Valenchenis, 
Cameracensis dioecesis, successive coram nobis sine vinculis et ligaturis perso-
naliter constitutis, pro vido viro Petro dicto des Jumiaus, ballivo Hay noniae, 
tune ibidem praesente et dicente dictorum burgensium cuilibet successive 
quod eos a earcere et vinculis liberaverat et quod portam castri villae de Quer-
ceto, in quo tunc erant, ad hoc quod castrum ipsum, (Ut) libere tunc exirent, Si 
vellent, fecerat aperiri. Quilibet istorum burgensium, pro se sponte, ut dice-
bat, sine vi, non metu periculi proprii corporis, cessantibus omni dolo et 
contraventione , fraude, violentia et coactione, libera et spontanea voluntate 
dixit, asseruit et recognovit se adversus nobilem virum dominum Johannem, 
Haynoniae coznitem, suum proprium tezuporalem dowinum, una cum multis 
aliis , movendo et exercendo guerrarn contra eum et alias, adeo graviter exces- 
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sisse quod omnia bona sua mobilia et iminobilia praesentia et futura in qui-
buscumque bonis, debitis, depositis, fructibus, proventibus, redditibus 
et rebus aliis, ubicumque consisteutia in poenam excessus hujusmodi corn-
miserat, lisco ejusdem domini comitis totaliter et universaliter propter hoc 
applicanda, et quod dicta bona omnia et singuta idem dorninus comes sibi 
libere confiscare poterat, quodque ad eum pertinebant et sua erant in solidis 
causis et rationibus antedictis, volens nihilominus, Ut dicebat ibidern expresse 
burgensium quilibet praedictorurn, quod idem comes, causa et ratione prae-
dictis, omnia bona praedicta levet, capiat, percipiat et babeat tanquam sua 
aut ea levari , capi, saisiri et percipi faciat integraliter, ubicumque fuerint et 
poterunt inveniri, quoties, quando et prout voluerit idem comes, quittans et 
Jiberans etiam ibidem cx abundanti, et c!amans quittos et liberos ac imrnunes 
quilibet burgensium praedictorurn, omnes et singulos debitores et praedicto-
rum bonorum et rerum detentores, custodes seu occupatores ex quacnmque 
causa , modo, medio vet titulo, de omnibus et singulis quae de dictis bonis de-
bitis, redditibus et rebus solverent, deliberarent et traderent domino coniiti 
supra dicto atit mandato ejusdem. Et, us dictis, recognitis et expressis, quilibet 
dictorum burgensium praedicto domino comiti licetabsenti, ibidemcuin multa 
cordis, ut videbatur, humilitate, repetitis vicibus supplicavit comes sui digna-
retur misereri etagere misericorditercurn eodem. Acta sunt haec, prout supra 
narrata sunt in praedicto castro de Quercheto, dioecesis Cameracensis, pu-
blice, praesentibus religioso viro fratre Gerardo de ]Jlasnuy, monacho mo-
nasterii Bonae Spei, Praemonstratensis ordinis, dictae Cameracensis dioecesis, 
domino Johanne de Rivo, praesbytero de Faus-Roes, prope Quercetum, Jo-
hanne de Ponte, Petro et Nicholao dictis Les fumlaus, clericis, Balduino de 
Boussut, armigero, nec non magistro Waltero de Pric/les, publico notario, 
et aliis pluribus testibus, ad hoc specialiter vocatis et rogatis, anno, indictione, 
die et pontificatu supradictis. 
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XCIV. - 196.